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 چکیده

این پژوهش از نوع مغزی و سیستم های مغزی رفتاری در دانش آموزان با تکانشگری بالا و پایین انجام گرفت.  تحقیق حاضر جهت مقایسه تسلط ربع های

ای به نمونهبود که  1396-97قم در سال تحصیلی  1مقایسه ای بود. جامعه تحقیق شامل کلیه دانش آموزان دبیرستان های پسرانه منطقه  -های علیپژوهش

ها از مقیاس تکانشگری بارت، جهت سنجش سیستم های برای سنجش تکانشگری آزمودنی. انتخاب گردیدبه صورت در دسترس نان نفر از میان آ 200حجم 

( و برای سنجش تسلط ربع های مغزی از ابزار غلبه مغزی هرمان 1994رفتاری از مقیاس سیستم های بازداری/ فعال سازی رفتاری کارور و وایت ) -مغزی

(HBDI استفاده )نتایج نشان داد که بین سیستم های مغزیها با استفاده از آزمون تحلیل واریانس چند متغیره مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. داده .گردید- 

الا، تسلط بیشتری ی برفتاری و تسلط ربع های مغزی دانش آموزان با تکانشگری بالا و پایین تفاوت معناداری وجود دارد، بدین صورت که دانش آموزان با تکانشگر

مغزی نشان می دهند. همچنین دانش آموزان با تکانشگری بالا، نمرات بیشتر در سیستم فعال ساز رفتاری و نمرات کمتر در سیستم   Dو  Cرا در ربع های 

 بازداری رفتاری کسب کردند.

 

 : تسلط ربع های مغزی، سیستم های مغزی رفتاری، تکانشگری.هاواژهکلید 

 

 مقدمه

ر دانش آموزان در مدرسه از دیرباز برای معلمان، والدین، نظریه پردازان و محققان تربیتی موضوعی حائز اهمیت بوده است و در دهه های اخی رفتار

 -روانیبا توجه به اهمیت آن در ارزیابی نظام های آموزشی، از سوی پژوهشگران حوزه تعلیم و تربیت مورد توجه خاص قرار گرفته است. رشد 

 اجتماعی مناسب دانش آموزان در طول تحصیل و در نهایت دستیابی به سطوح بالای رفتار جامعه پسند، نه تنها باعث تأمین منافع برای فرد و

وز، رخانواده وی می شود بلکه از نظر اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی نیز می تواند فواید زیادی را برای یک کشور به همراه داشته باشد )آتش

اجتماعی یادگیرندگان یکی از مهمترین ملاک های ارزیابی عملکرد معلمان محسوب  -(. امروزه رشد مهارت های رفتاری1387پاکدامن و عسگری،

و  اجتماعی، تعیین کننده توانایی های آنان برای ورود به دنیای کار و اشتغال -می شود. برای دانش آموزان و دانشجویان نیز مهارت های رفتاری

اجتماعی در برخی با اشتیاق ، در برخی با اکراه و  -مقاطع تحصیلی بالاتر است. میزان تلاش دانش آموزان در راستای اکتساب مهارت های رفتاری

زمینه یا کار  خواهند کار کنند ویا تداوم درگیرند، زمینه ای که میدر برخی با امتناع همراه است. از لحاظ مقدار  انرژی که دانش آموزان بکار می

سازه مورد نظر بین آنها تفاوت وجود دارد. این تفاوت ها با مفهوم تنطیم رفتاری و به طور خاص تکانشگری ارتباط دارد. بنابراین پرداختن به 

ص برخوردار اجتماعی دانش آموزان از اهمیت خا -تکانشگری به عنوان مانعی برای برانگیختن، جهت دادن وتداوم بخشیدن مهارت های رفتاری

 (.2011است )گرینسپن،

ای از رفتارهایی است که روی آن کمتر تفکر شده، به صورت رشد نایافته و برای دستیابی به پاداش یا تکانشگری و رفتار تکانشی، طیف گسترده

 (.1385ی، عدالتی، صفایی و مکری،برخوردارند و پیامدهای ناخواسته قابل توجهی به همراه دارند )اختیار کنند، از خطر بالاییلذت بروز می

تکانشگری شامل طیف گسترده ای از مفاهیمی ناهمگن است که در روانشناسی تحت نام تکانشگری مطرح شده است. مفاهیمی چون هیجان 

به عنوان یک صفت طلبی، بی باکی، نوجویی، ماجراجویی، بی اعتمادی، نافرمانبرداری و مستعد ملال بودن از جمله مفاهیم آن است. تکانشگری 

اصلی شخصیتی در افرادی که سابقه آشفتگی های هیجانی داشته اند، به طور معناداری بیشتر از کسانی است که فاقد چنین سوابقی هستند 

 توان یکی از عوامل پیش بین بروز مشکلات(. تحقیقات خارجی و داخلی نیز نشان داده است که تکانشگری را می2015)آمرمن و همکاران،

 (.1391؛ سلطانی نژاد و همکاران،2015روانشناختی در نظر گرفت )آمرمن و همکاران،
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رلی و ظر گرفت )کان در نتحقیقات حوزه تکانشگری نشان داده است که تکانشگری را می توان یکی از عوامل موثر در بروز رفتارهای خودآسیب رسا

 شخص آسیب های تهدیدآمیز و یا رفتارهایی که به سلامت ذهنی و فیزیکیدر رفتار(. تکانشگری، میزان تمایل برای درگیر شدن 2011همکاران،

، وربوا و (، بر میزان توانایی تحمل استرس فرد تاثیر می گذارد )بورسوا2013؛ نا و همکاران،2009رساند، را مشخص می کند )برون،می

ری علائم آسیب (، شکل گی2008های اجتماعی نقش دارد )کلونینجر،(، در میزان حساسیت های بین فردی و وابستگی به پاداش 2015کرناک،

و احتمال اقدام به  (2012شناسی روانی عمده از جمله افسردگی اساسی و اختلالات اضطرابی را متاثر می سازد )موکویچ، ناردی و کاردوسو،

اجتماعی  -ی و رشد روانیازه تکانشگری بر وضعیت روانشناخت(. با توجه به تاثیرات گسترده س2013خودکشی را پیش بینی می کند )نا و همکاران،

 دانش آموزان، شناسایی عوامل تاثیرگذار بر این سازه از اهمیت بالایی برخوردار است.

یشایند های مغزی رفتاری، پباشد. سیستمگذارد، چگونگی فعالیت سیستم های مغزی رفتاری مییکی از عواملی که بر تکانشگری نوجوانان تاثیر می

 روز رفتارهایبهای مغزی رفتاری باعث تکانشگرانه و مخاطره آمیز در تمام سنین است. این به این معنا نیست که سیستم گرایش به رفتارهای

های نیسمهای مغزی رفتاری و رفتارهای تکانشگرانه و مخاطره آمیز، مکاشود، بلکه برخی از الگوهای فعالیت سیستمتکانشگرانه و مخاطره آمیز می

با بروز گرایش به رفتارهای تکانشگرانه و مخاطره آمیز  های مغزی رفتاری که بیش از همه در رابطههای مهم سیستمعمل یکسانی دارند. از سازه

 (. 2013باشد )لی و همکاران،( میBASسازی رفتاری )( و سیستم فعالBISمطالعه شده است، سیستم بازداری رفتاری )

های متفاوتی را در آسیب شناسی دانند و جایگاهن این حوزه، ساختارهای مغزی متفاوتی را در هر یک از این دو سیستم دخیل مینظریه پردازا

های هیجانی در برابر موقعیت (. افرادی وجود دارند که با گرایش به واکنش2012کنند )گری،های رفتاری در این دو سیستم فرض میاختلال

های جدید دهند و در نوباوگی گرایش به ترس و اضطراب دارند و از موقعیتهای جدید پاسخ نمیوند و در کودکی به محرکشجدید، متولد می

نامند و این گرایش به کناره گیری در برخی کودکان، به شکل صفتی پایدار باقی می اجتناب می ورزند. این نوع خلق و خو را بازداری رفتاری می

(. 2010شود )بری و ارین،عامل محافظ برای درگیری در رفتارهای تکانشگرانه و مخاطره آمیز در بزرگسالی محسوب می ماند و احتمالاً یک

اند. با این وجود، های مختلف ارتباط معناداری بین بازداری رفتاری و گرایش به رفتارهای تکانشگرانه و مخاطره آمیز پایین را گزارش کردهپژوهش

شدند. فرض جدید براین از کودکانی که میزان بالایی از بازداری رفتاری داشتند، در آینده درگیر مواردی از رفتارهای پرخطر میتعداد قابل توجهی 

جسمانی و اجتماعی است. به نظر می رسد گرایش به رفتارهای تکانشگرانه و مخاطره آمیز با مولفه  iاست که بازداری رفتاری دارای دو سازه

 (.2011ی رفتاری مرتبط نمی باشد، بلکه با بعد جسمانی که بیشتر عمومی بوده ارتباط دارد )گری،اجتماعی بازدار

گردد. فعالیت و افزایش حساسیت این سیستم موجب های شرطی پاداش یا رهایی از تنبیه فعال میسیستم فعال سازی رفتاری از طریق نشانه

حث در مورد ب(. بر بستر سیستم فعال سازی رفتاری، 1390مرادی،اب فعال می گردد )علیهای مثبت، رفتار روی آورد و اجتنفراخوانی هیجان

 گری و بسیاریحشهیت، فاضداجتماعی، جرم و جنا گرایش به رفتارهای تکانشگرانه و مخاطره آمیز، سوءمصرف مواد، سایکوپاتی، خشونت، رفتارهای

ن و معضلات تلاش برای پیشگیری از تکانشگری و درمان آ (. بدون شک2015و کاستا، گیرد )مک کرااجتماعی شکل می -دیگر از معضلات فردی

مفاهیم، صحیح و  ننظر در مجموعه ایهای عفونی مرتبط با اعتیاد مانند ایدز و هپاتیت، بدون دقتبیماری همراه و حتی پرداختن به کاهش شیوع

 (.2011ثمربخش نخواهد بود )آراساراتنام و بانرجی، 

دیگر موضوعات زیستی که با تکانشگری در نوجوانان مرتبط می باشد، چگونگی کارکرد قسمت های مختلف مغز می باشد. دانشمندان به منظور  از

ها مهمتر های استعاری برای مغز در نظر گرفتند. در این راستا پنج مدل مغزی فرض شده است که سه تا از این مدلهای مغز، مدلمطالعه کارکرد

. نظریه راست/چپ مغز ii، 2. نظریه تثلیث مغز مک لین1ها، مبتنی بر ساختار و آناتومی مغز هستند که شامل: باشند. این مدلسایرین میاز 

( با الهام گرفتن از نظریه تثلیث مغز مک لین و نظریه راست/ 1998(. هرمان )2009)بوسنار، ii. نظریه غلبه چهار ربع مغز هرمان3و  iiiاسپری

اسپری، نظریه چهار ربعی مغز خود را معرفی کرد. وی مغز را براساس عملکردش به دو نیمه چپ و راست و از لحاظ ترجیحات فکری به چپ مغز 

شود، تقسیم کرد و برای هر کدام از این چهار بخش ترجیحات فکری را ( را شامل میii( و پایین )لیمبیکiهای بالا )مغزیدو نیمه دیگر که بخش

 (.2010)هرمان، در نظر گرفت

تواند به شناسایی نحوه برخورد با تئوری چهار ربع مغز هرمان با مشخص ساختن سبک فکری ترجیحی و چگونگی تسلط ربع های مغزی، می

د با ( به این نکته اشاره کرد که تسلط ربع های مغزی بر تصمیماتی که افراد در زمان برخور2009مسائل از سوی نوجوانان کمک نماید. هرمان )

                                                 

 

1.  McLean’s triune brain theory 

2. Sperry’s left brain–right brain theory 

3. Herrmann’s 4-quadrant brain dominance theory  

4. cerebral 

5. limbic 
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مسئله و بروز استرس می گیرند، تاثیر می گذارد. زمانی که کارکرد معزی فردی به گونه ای باشد که ربع های مربوط به قسمت لیمبیک مغز، 

 دهفعالیت بیشتری داشته باشند، احتمال بیشتری وجود دارد که فرد برای مقابله با هیجانات منفی و کسب آرامش، از راهبردهای زود پاداش دهن

(. 2009که مشتمل بر تکانشگری است، استفاده کند، نسبت به زمانی که ربع های مربوط به قسمت قشری مغز، فعالیت بیشتری دارند )پارک و گایا،

 بنابراین قابل پیش بینی است که چگونگی تسلط ربع های مغزی، بر تکانشگری دانش آموزان تاثیر بگذارد.

رفتاری و تسلط ربع های مغزی بر نظام  -ثیرگذار بر ویژگی های شخصیتی از قبیل سیستم های مغزیطور که ذکر شد عوامل زیستی تاهمان

باشد. با وجود تاثیرات گسترده این متغیرها، تاکنون تحقیقی در ایران انجام نشده است که به بررسی تاثیرات این تصمیم گیری افراد تاثیرگذار می

 -گر در این تحقیق با آن مواجه است، چگونگی تاثیرات سیستم های مغزیای که پژوهشزد. بنابراین مسئلهعوامل بر تکانشگری دانش آموزان بپردا

باشد. جهت بررسی این موضوع در تحقیق حاضر بر آن شدیم تا به این سوال پاسخ رفتاری و تسلط ربع های مغزی در تکانشگری دانش آموزان می

 سیستم های مغزی رفتاری در دانش آموزان با تکانشگری بالا و پایین تفاوت وجود دارد؟دهیم که آیا بین تسلط ربع های مغزی و 

 روش پژوهش

، روش از آنجا که این پژوهش در نظر دارد ربع های مغزی و سیستم های مغزی رفتاری در دانش آموزان با تکانشگری بالا و پایین را مقایسه نماید

مقایسه ای است.  -باشد. طرح تحقیق حاضر، علیهای کمی غیرآزمایشی میژوهشاین هدف از نوع پپژوهش مورد استفاده جهت نائل آمدن به 

بود. با توجه به حجم جامعه 1396-97قم در سال تحصیلی  1جامعه آماری این پژوهش شامل کلیه دانش آموزان دبیرستان های پسرانه منطقه 

نفر در  200نفر بود، لذا تعداد  196ای تحقیق حاضر بر اساس جدول مورگان برابر با تحقیق و همچنین روش پژوهش، حجم نمونه مورد نیاز بر

نفر از افراد با تکانشگری پایین بودند  100نفر از افراد با تکانشگری بالا و  100تحقیق حاضر به عنوان حجم نمونه در نظر گرفته شد. از این تعداد 

و به پرسشنامه های پژوهش پاسخ دادند. اطلاعات حاصل از پرسشنامه ها با استفاده از آزمون که به روش نمونه گیری در دسترس انتخاب شدند 

 و تحلیل شد. تجزیه 21نسخه ی  SPSSآماری تحلیل واریانس با نرم افزار 

 

 ابزار پژوهش

است که سه عامل تکانشگری ای تدوین شده باشد و به صورت چهارگزینهپرسش می 30این پرسشنامه دارای  مقیاس تکانشگری بارت: -1

کند و حاصل جمع سه عامل، برابر با نمره کلی تکانشگری می باشد. آیتم ها روی یک برنامگی را ارزیابی میشناختی، تکانشگری حرکتی و بی

ت. امتیاز مربوط به گزینه اس 120و  30مقیاس چهار درجه ای توسط آزمودنی رتبه بندی می شود. بنابراین پایین ترین و بالا ترین نمره به ترتیب 

می باشد. زیرمقیاس های این پرسشنامه و نیز شماره سوالات مربوط به هر زیر مقیاس عبارتند از: زیر  4تا  1ها از کاملا موافقم تا کاملا مخالفم  از 

 -2گری حرکتی که با سوالات سنجیده می شود، زیر مقیاس تکانش 28 -26 -24 – 20 -11 - 9-6-5مقیاس تکانشگری شناختی که با سوالات 

 -14 -13 -12 – 10 -8  -7 -1سنجیده می شود و زیر مقیاس بی برنامگی که با سوالات  30 -25  - 23 -22 -21 -19 -17 – 16  -4 -3

 سنجیده می شود.  29  -27 – 18 -15

( پایایی درونی 1995می شود. پاتون، استنفورد و بارت )برای بدست آوردن امتیاز هر بعد، مجموع امتیازات سوالات مربوط به آن بعد با هم جمع 

( نیز در پژوهشی برای نخستین بار در ایران به اعتبار 1385گزارش کرده اند. نادری و حق شناس) 83/0تا  79/0برای نمره کل این آزمون را از 

خواهی ذاکرمن بالا به دست آمد و ضرایب پایایی آن هیجانیابی مقیاس تکانشگری بارت پرداختند. در این مطالعه همبستگی این مقیاس با مقیاس 

 (.1387به دست آمد )اختیاری و همکاران، 60/0و به روش تنصیف  72/0به روش آلفای کرانباخ برابر 

و وایت مقیاس سیستم های بازداری/ فعال سازی رفتاری کارور  (:1994مقیاس سیستم های بازداری/ فعال سازی رفتاری کارور و وایت ) -2

در این پرسشنامه شامل هفت آیتم است که  BIS است. زیر مقیاس BIS BASپرسش خود گزارشی و دو زیر مقیاس  20( شامل 1994)

س حساسیت سیستم بازاداری رفتاری یا پاسخدهی به تهدید و احساس اضطراب هنگام رویارویی با نشانه های تهدید را اندازه می گیرد. زیر مقیا

BAS  نیز سیزده آیتمی است، که حساسیت سیستم فعال ساز رفتار را می سنجد. آیتم ها روی یک مقیاس چهار درجه ای توسط آزمودنی رتبه

 بندی می شود که امتیاز مربوط به هر گزینه در جدول زیر ارائه گردیده است:

 گزینه

کاملاَ 

 موافقم

تاحدی 

 موافقم

تاحدی 

 مخالفم

کاملاَ 

 مخالفم

 1 2 3 4 امتیاز
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 در جدول زیر زیرمقیاس های این پرسشنامه و نیز شماره سوالات مربوط به هر زیر مقیاس ارائه گردیده است: 

 شماره سوالات زیر مقیاس

 BIS 2-8-13-16-19-22-24زیر مقیاس 

 BASزیر مقیاس 
3-9-12-21-4-7 -14-18-

23-5-10-15-20 

 

 1،6،11،17گزینه های  مود کهنبرای بدست آوردن امتیاز هر بعد، مجموع امتیازات سوالات مربوط به آن بعد را با هم جمع نمائید. البته باید دقت 

 در نمره گذاری هیچ تاثیری ندارند و صرفا جهت هماهنگی با سایر آیتم ها به  پرسشنامه اضافه شده اند. 

وان سنجی نسخه گزارش کرده اند. خصوصیات ر 71/0را  BASو ثبات درونی  74/0را  BISرونی زیر مقیاس (، ثبات د1994کارور و وایت )

ایی برای مقیاس ( در دانشجویان شیرازی مطلوب گزارش شده است. اعتبار به روش باز آزم1387فارسی این مقیاس در ایران توسط محمدی )

BAS ،68/0  و برای زیر مقیاسBIS ،71/0 شنامه را به روش ( اعتبار این پرس1385(. عبدالهی مجارشین )1387ده است )محمدی، گزارش کر

 گزارش نموده است.  BIS 81/0و برای زیر مقیاس  BAS 78/0بازآزمایی برای مقیاس 

قان برای شد و بوسیله محقکاغذی است که توسط هرمان توسعه داده -یک پرسشنامه مداد i (HBDI :)HBDIابزار تسلط مغزی هرمان -3

(. 2007دهد یا نه استفاده می شود )لئونارد، تعیین غلبه نیمکره راست یا چپ مغزی و اینکه آیا شخص یک سبک تفکر تمام مغزی را نشان می

سوالی سنجش تسلط مغزی هرمان کار  120( است. با توجه به اینکه تصحیح فرمت اصلی ابزار 1980نسخه اصلی این پرسشنامه از هرمان )

که از ابزارهای اولیه سنجش تسلط  HBDIارز با سوالی هم 60المللی هرمان است، در این پژوهش از پرسشنامه ی و انحصاری موسسه بینتخصص

( و براساس مدل چهار 1995های مغزی توسط ادوارد و مونیکا لامزدین )های ترجیحی هریک از ربعهای مغزی هرمان بوده و به صورت فعالیتربع

شد که میزان تسلط بازیر مقیاس می 4سوال با  60شامل  HBDIشود. فرم کوتاه است استفاده می( مطابقت داده شده1992ی هرمان )ربعی تئور

و در سه سطح: تسلط، تفکر در دسترس و تفکر  Dو ربع مغزی C، ربع مغزیB، ربع مغزیAآموزان را در چهار سبک تفکر ربع مغزی دانش

سوالی جداگانه بوده و  15ارزیابی  4های مغزی ،ذکر است که این ابزار ابتدا به صورت ارزیابی تسلط هر یک از ربع سنجد. شایاناجتنابی می

(. ابزار غلبه مغزی 1385اند )حوریزاد، سوالی ترکیب نموده 60آنها را به صورت پرسشنامه  1380زاده و محمد حسین در سال محققین  حائری

 (. 1996عروف است. نتایج به دست آمده از این ابزار نشاندهنده شایستگی بالفعل این ابزار است )هرمان، هرمان یک ابزار خودسنجی م

کنند. در این ابزار آوری شده هوش یا صلاحیتی را ارزیابی نمیهای جمعدر پاسخگویی به این ابزار هیچ محدودیت زمانی وجود ندارد. داده

آمیزی مشخص های مغزی با رنگدهد. ربعیجه آزمون یک نیمرخ است که ترجیح فکری شخص را نشان میدرست،غلط، خوب یا بد وجود ندارد. نت

-زرد می باشد. حلقه Dقرمز و ربع  Cسبز، ربع  Bآبی، ربع  Aباشد. ربع های مغزی میاند. این کار به خاطر سادگی در تداعی و یادآوری ربعشده

(. براساس مدل هرمان یک ii،2004ز کل مغز است. هر نیمرخ دارای چهار حلقه هم مرکز می باشد )ویلهای اای نیمرخ شبیه به نگارههای دایره

گیرد. یک سازمان قرار می Aهای آموزشی دارد که در ربع ها و متننظریه پرداز علاقه به سخنرانی، حقایق، توجه به جزئیات، تفکر انتقادی، کتاب

گیرد. یک قرار می Bه به یادگیری از طریق فهرست عناوین، رئوس مطالب و راهبردها دارد و در ربع شود که علاقدهنده به شخصی اطلاق می

گیرد. یک مبتکر علاقه به طوفان ذهنی قرار می Cانسانگرا علاقه به یادگیری از طریق بحث گروهی و یادگیری از طریق همکاری دارد که در ربع 

 (.2007گیرد )لئونارد،قرار می Dکند که در ربع نگرانه استفاده میکرد کلدارد همچنین از تعابیر، استعارات و روی

 

 نتایج

پایین بودند. میانگین سنی  درصد دانش آموزان با تکانشگری 50درصد از آزمودنی ها، دانش آموزان با تکانشگری بالا و  50همان طور که ذکر شد، 

در سال بودند.  19تا  15نی بود و همگی در بازه س 7/16دانش آموزان با تکانشگری پایین،  و میانگین سنی 45/16دانش آموزان با تکانشگری بالا 

 (. 1شوند )جدول و انحراف استاندارد متغیرهای پژوهش ارائه می ادامه، میانگین

 شاخص های توصیفی متغیرهای پژوهش -1جدول 

                                                 

i Herrmann Brain dominance Instrument 

i i Wille 
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 انحراف معیار میانگین تعداد گروه متغیر

 6.74574 37.7000 100 تکانشگری بالا  یسیستم فعال ساز رفتار

 6.40375 35.3900 100 تکانشگری پایین 

 4.33556 18.5300 100 تکانشگری بالا  سیستم بازداری رفتاری

 3.84293 20.1400 100 تکانشگری پایین 

 11.14929 58.4200 100 تکانشگری بالا  Aتسلط ربع 

 10.38470 58.5800 100 تکانشگری پایین 

 7.73670 38.8900 100 تکانشگری بالا  Bتسلط ربع 

 7.01124 39.7100 100 تکانشگری پایین 

 11.44358 69.7900 100 تکانشگری بالا  Cتسلط ربع 

 10.25286 62.9900 100 تکانشگری پایین 

 9.92425 61.7900 100 تکانشگری بالا  Dتسلط ربع 

 9.22147 42.5700 100 تکانشگری پایین 

 5.82314 68.5100 100 تکانشگری بالا  نمره کلی تکانشگری

 8.11249 45.8400 100 تکانشگری پایین 

 

شود میانگین نمرات تسلط ربع های مغزی و سیستم های مغزی رفتاری در دانش آموزان با تکانشگری بالا، با میانگین طور که مشاهده میهمان

 گروه با تکانشگری پایین متفاوت می باشد. این تفاوت ها در بخش استنباطی به تفصیل مورد بحث قرار می گیرد.  نمرات این متغیرها در اعضای

شده است. همچنین قبل از انجام آزمون در این تحقیق از آزمون آماری تحلیل واریانس به دلیل تناسب و سازگاری بیشتر با اهداف تحقیق استفاده 

فرض نرمال بودن توزیع داده ها و آزمون همگنی واریانس ها مورد بررسی قرار گرفت. نتایج نشان داد که داده ها دارای شآماری تحلیل واریانس، پی

 فرض ها و آزمون تحلیل واریانس ارائه می شود.توزیع نرمال می باشند و واریانس ها در دو گروه همگن هستند. در ادامه نتایج اجرای پیش

 

 نتایج تحلیل واریانس مقایسه تسلط ربع های مغزی و سیستم های مغزی رفتاری در دو گروه -2جدول 

 -آزمون کولموگروف متغیر

 اسمیرنوف

 2Partial η اثر گروه هاآزمون همگنی واریانس

 F 00/0 (1و198= )F 011/0 (1و198= )A 763/0=Z  775/1تسلط ربع 

 F 003/0 (1و198= )F 617/0 (1و198)= B 992/0=Z  967/0تسلط ربع 

 F* 090/0 (1و198= )F 587/19 (1و198= )C 118/1=Z  855/0تسلط ربع 

 F* 504/0 (1و198= )F 284/201 (1و198= )D 671/0=Z  136/0تسلط ربع 

 F* 030/0 (1و198= )F 168/6 (1و198= )Z  464/0=912/0 سیستم فعال ساز رفتاری

 F* 038/0 (1و198= )F 723/7 (1و198= )Z  819/2=065/1 سیستم بازداری رفتاری

 

سیستم و  سیستم فعال ساز رفتاری، Dتسلط ربع ، Cنتایج به دست آمده از مقایسه تسلط ربع شود طور که در جدول فوق مشاهده میهمان

مغزی نشان می دهند.   Dو  Cبا تکانشگری بالا، تسلط بیشتری را در ربع های  بازداری رفتاری در دو گروه حاکی از این است که دانش آموزان

 همچنین دانش آموزان با تکانشگری بالا، نمرات بیشتر در سیستم فعال ساز رفتاری و نمرات کمتر در سیستم بازداری رفتاری کسب کردند.

 بحث و نتیجه گیری

نتایج حاکی زی و سیستم های مغزی رفتاری در دانش آموزان با تکانشگری بالا و پایین  بود. هدف از انجام این پژوهش، مقایسه تسلط ربع های مغ

مغزی نشان می دهند. همچنین دانش آموزان با تکانشگری   Dو  Cدانش آموزان با تکانشگری بالا، تسلط بیشتری را در ربع های  از این بود که

چارنس، نیزی های این نتایج تحقیق با یافتهنمرات کمتر در سیستم بازداری رفتاری کسب کردند. بالا، نمرات بیشتر در سیستم فعال ساز رفتاری و 

، گری و مک ناتون (2009) (، لاکستون و داو2008(، فاولس )2011(، کلونینجر )2012(، گری )2007لی و همکاران ) (،2013و ایماس  )
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ها که آن (1387و اختیاری و همکاران ) (1390مرادی )علی(، 2010یگا، ایوری و مانگون )(، گازان2004(، فارمر )2007اچندو ) -آمادی (،2012)

 باشد. اند، همخوان میرفتاری و تسلط ربع های مغزی بر تکانشگری تاکید کرده -نیز به تاثیرات سیستم های مغزی

در تبیین این یافته پژوهش نکته ای که تکانشگری افراد بود.  رفتاری بر -همان طور که مشاهده شد، یافته ها حاکی از  تاثیر سیستم های مغزی

 رفتاری در تغییرات مغزی منجر به حساسیت بیشتر سیستم پاداش به تقویت است. دیدگاه -سیستم های مغزی باید مورد توجه قرار گیرد، نقش

های حیوانی در نظریه حساسیت ا بازنگری ادبیات پژوهش( ب2012کنند این موضوع را توضیح دهند. گری ) های متفاوتی وجود دارند که تلاش می

های مغزی باشد. بر اساس این الگو، فعالیت هر یک از سیستمهای فردی می اساس تفاوتبر به تقویت از شخصیت یک الگوی زیستی ارایه نمود که 

سازی فعال انجامد. فعالیت و افزایش حساسیت سیستمهای هیجانی متفاوت، نظیر زودانگیختگی، اضطراب و ترس می رفتاری به فراخوانی واکنش

های کالبدشناسی عصبی این (. پایه2007آورد و اجتناب فعال می گردد )لی و همکاران، های مثبت، رفتار رویرفتاری موجب فراخوانی هیجان

باشد، در قشر پره فرونتال،  الامیک مرتبط میسیستم که از لحاظ ساختاری با مسیرهای مغزی دوپامینرژیک و مدارهای کورتیکواستریاتوپالیدوت

باشد )هوینگ و  دهنده تکانشگری فرد می ساز رفتاری، نشان (. حساسیت سیستم فعال1389ای قرار دارد )کالات،های قاعدهآمیگدال و هسته

 (.2006همکاران،

دهد آور پاسخ می های ترسهای جدید و محرکبه محرکهای شرطی تنبیه و فقدان پاداش و همچنین در مقابل سیستم بازداری رفتاری به محرک

(. فعالیت این سیستم موجب فراخوانی حالت عاطفی اضطراب و بازداری رفتاری، اجتناب منفعل، خاموشی، افزایش توجه و برانگیختگی 2012)گری،

باشد، در قشر اربیتوفرونتال، دستگاه  ط میهای کالبدشناسی عصبی این سیستم که فعالیت زیاد آن با تجربه اضطراب مرتب گردد. پایه می

 حساسیت بیشتر سیستم پاداش به تقویت و ساز رفتاری با (. بنابراین فعالیت سیستم فعال1389سپتوهیپوکمپی و مدار پاپز قرار دارد )کالات،

یستم پاداش به تقویت تعیین کننده فعالیت سیستم بازداری رفتاری با حساسیت کمتر سیستم پاداش به تقویت، همراه است. از آنجایی که س

سیستم پاداش به تقویت آن ها، افرادی که سیستم فعال ساز رفتاری آن ها فعالیت زیادی دارد و  تکانشگری می باشد، قابل توجیه است که

 حساسیت بیشتری دارد، تکانشگری بیشتری را گزارش کنند.  

توان به تاثیرات استفاده از سبک های یادگیری مختلف بر نحوه برخورد افراد با مسائل و ی، متکانشگری در تبیین تاثیرات تسلط ربع های مغزی بر

فراد، بکارگیری فرایندهای شناختی توسط آن ها، اشاره کرد. با اندک تاملی در باب تاثیرات استفاده از سبک یادگیری واگرا بر عملکرد شناختی ا

، از محیط های بدون تکانشگری بیشتری دارندافرادی که  روشن می گردد. Dو   Cبع های مغزی ربر ارتباط مستقیم این سبک یادگیری با تسلط 

درگیر رفتارهای مرتبط با تکانشگری می شوند، افرادی (. همچنین اکثر افرادی که 2011محرک گریزانند و هیجان خواهی بالایی دارند )کلونینجر،

ربع ربع های بر تسلط . اکثر این خصوصیات را می توان در افرادی که (2006ینگ و همکاران،)هوو دارای قوه تخیل قوی هستند ماجراجو هستند 

C   وD  ربع های افراد با تسلط مغزی در  در آن ها وجود دارد، مشاهده نمود.مغزیC   وD .تمایل به ماجراجویی، آزمایش و ریسک کردن دارد ،

از تجربیات و ، Dو   Cربع های افراد با تسلط مغزی در باشند. می پرداز و مفهومیخیالنگر، شهودی، این افراد دارای خصوصیات تصوری، کل

از طرفی این افراد تمایل دارند مسایل را شخصاٌ تجربه . (2009)هرمان، برند و بر شهود و ابتکار بیش از منطق اتکا دارندهای جسورانه لذت میایده

بر عملکردهای شناختی فرد و سوق دادن وی به سوی سلط مغزی نند. بنابراین با توجه به اثرات تکند و ماجراجویانه با موقعیت ها برخورد ک

، بر تکانشگری افراد تسلط ربع های مغزیرفتارهای تکانشگری و فاصله گرفتن از عمل در چارچوب مشخص، قابل پیش بینی است که چگونگی 

 نیز انعکاس یافت.تاثیر می گذارد. موضوعی که در یافته های تحقیق حاضر 

عصبی شخصیت این دیدگاه حاکم است که توانایی تعدیل پاسخ های هیجانی افراد و نحوه برخورد  -مطابق با یافته های پژوهش، بر نظریه زیستی

ت های مختلف مغز آن ها با موقعیت هایی که زمینه ساز بروز آشفتگی روانشناختی می گردد، متاثر از بنیادهای زیستی رفتار و نحوه کارکرد قسم

سطوح بالاتری از عواطف منفی نشان می دهند،  Dو   Cربع های تسلط مغزی بیشتری در افرادی که (.  به صورت کلی، 2011می باشد )کلونینجر،

کنند، ا مراجعه میبا دیگران، کسانی که موقع درماندگی هیجانی برای دریافت حمایت به آنهکنند و توانایی برقراری روابط مستحکمی را گزارش می

تری به را ندارند. بنابراین نمیتوانند برای رهایی از آشفتگی های هیجانی، از روابط حمایتی و کمک های اجتماعی استفاده کنند و با احتمال بیش

طه با دیگران بر حسب روش تنظیم عواطف و رابدر واقع (. 2010هرمان،سمت خود درمانی با استفاده از رفتارهای مخاطره آمیز روی می آورند )

تحمل کمتری نسبت به  نشان می دهند، Dو   Cربع های تسلط مغزی بیشتری در  باشد. کسانی کهمیزان تسلط ربع های مغزی افراد، متفاوت می

ذا در موقعیت هایی آشفتگی هیجانی دارند و نمی توانند به روابط اجتماعی حمایتی، به عنوان راهی برای بهبود وضعیت روانشناختی توجه کنند، ل

 (.2009و همکاران، گازانیگا) که از نظر هیجانی وضعیت مناسبی ندارند، رفتارهای مخاطره آمیز را نشان می دهند

ربع تسلط مغزی در ( رفتارهای تکانشگرانه در افراد با 2006، هرمان )Dو   Cربع های تسلط مغزی در در کنار مولفه آشفتگی هیجانی متاثر از 

های فردی در کفایت برای انجام امور است. افراد با دهند. خودراهبری، تعیین کننده تفاوترا به توانایی خود راهبری پایین نسبت می Dو   Cهای 

 ( نشان2006درجات بالایی از توانایی خودراهبری، خودکفا، مسئول، قابل اتکا، کاردان، چاره ساز، هدفمند و خود پذیر هستند. تحقیقات هرمان )
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گری، زیاده روی در گرایش به صفاتی از قبیل فعالیت اکتشافی در پاسخ به تازگی، تکانش، Dو   Cربع های تسلط مغزی در داد که افراد با 

ن و همکارا گازانیگا های پاداش و اجتناب فعال از ناکامی را نشان می دهند که با توانایی خود راهبری، رابطه معکوس دارد. همچنین تحقیقنشانه

دارند، زندگی تکراری و بدون هیجانات شدید را خسته کننده در نظر می گیرند و  Cربع تسلط مغزی بالایی در افرادی که ( نشان داد که 2009)

رابطه  Dممکن است نسبت به فعالیت های یکنواخت زندگی روزمره، احساس ناخوشایندی داشته باشند. این موارد نیز که با تسلط در ربع  

دهد. این را شکل میتکانشگری خود راهبری پایین جوهره  رسد کهبه نظر میدارد، فرد را به سمت گرایش به تکانشگری پیش می برد.  مستقیم

کنند، شانس بیشتری برای را گزارش می Dو   Cربع های تسلط مغزی بیشتری در یافته می تواند به تبیین این مسئله که چرا افرادی که 

 ی دارند، کمک کند.رفتارهای تکانشگر

کند، از یک طرف تکانشگری در جهت کسب لذت در فرد را ( تصریح می2007گونه که باندرسون )همانتسلط ربع های مغزی رسد به نظر می

خطر را کنند یا سایر رفتارهای پرای که افراد تکانشگر در جهت کسب لذت و رفع یکنواختی مشروب یا مواد مصرف میدهد؛ به گونهافزایش می

تر از میزان ها خطرات و پیامدهای منفی گرایش به این گونه رفتارها را برای خود کم و ناچیز و خیلی پاییندهند و از سوی دیگر، آنانجام می

مدها و خطرات گاهی مشروب یا مواد مخدر یا درگیر شدن در رفتارهای پرخطر جنسی، پیاها به رغم مصرف گاهکنند؛ مثلاً آنواقعی آن ارزیابی می

...« کنم تا بعد چه شود حالا مصرف می»یا « شومبا مصرف تفریحی که معتاد نمی»آن را برای خود ناچیز قلمداد کرده و با افکاری غیرمنطقی نظیر 

 پندارند. لذا تسلط ربع های مغزی بر گرایش افراد به سمت تکانشگری نقش دارد.خود را در قبال این خطرات قوی و مصون می

سیستم فعال ساز رفتاری به مقدار انگیختگی که دستگاه عصبی مرکزی شخص از منابع بیرونی تحریک نیاز (، 2012دووکس و همکاران )طبق نظر 

دهند و افرادی که سیستم مغز را ترجیح میدارد، مربوط است. افرادی که سیستم فعال ساز رفتاری آن ها فعالیت زیادی دارد، تحریک دایمی 

دهند. بیشتر افرادی که درگیر هاشان دارند، تحریک مغزی کمتری را ترجیح میری رفتاری آن ها فعالیت زیادی دارد و کنترل بالایی روی تکانهبازدا

د دانند و به دنبال اعمال همراه با خطر هستنهای معمول زندگی یکنواخت را کافی نمیشوند، انگیختگی حاصل از فعالیترفتارهای تکانشگری می

( و احتمالاً به همین علت، افرادی که سیستم فعال ساز رفتاری آن ها فعالیت زیادی دارد، بیش از 1389دهد )ریو،ها را افزایش میکه انگیختگی آن

ر این است های زیستی فرض بمدل(. در 1390،مرادیعلیدارند )تکانشگری افرادی که سیستم بازداری رفتاری آن ها فعالیت زیادی دارد، تمایل به 

سازی رفتاری منجر به شکل گیری  برخی زیستی در افراد نظیر بدکارکردی آمیگدال و فعالیت بیش از حد سیستم فعال -که نابهنجاریهای عصبی

های شخصیتی هیجانی مانند ضعف در حل مسائل، پردازش هیجانی ضعیف، تحریک پذیری هیجانی و همچنین رشد ویژگی -نقایص شناختی

های جامعه شود. در نتیجه احتمال کمتری وجود دارد که شخص از رفتارود که باعث مختل شدن جامعه پذیری بهنجار در افراد میخاص می ش

آمیز به های مخاطرهو رفتارتکانشگری یابند که از هایش استفاده کند. به عبارت دیگر، افراد طوری پرورش میپسند برای بدست آوردن خواسته

 .(2012جانسون، ترنر و ایواتا،هایشان استفاده می کنند )ودمندی برای بدست آوردن خواستهعنوان وسیله س

ها در مورد فعالیت این سیستم در انسان،  ساز رفتاری معطوف شده است و بیشترین یافته در زمینه تکانشگری توجه زیادی به فعالیت سیستم فعال

(. آزادسازی دوپامین در مسیرهای دوپامینرژیک مرتبط با 2011گیرد )کلونینجر، مین نشات میدهنده عصبی دوپا از مطالعات مربوط به انتقال

های حرکتی این سیستم همراه است. از سوی دیگر این نکته نیز تایید شده است که تکانشگری با  سیستم فعال ساز رفتاری با جریان یافتن برنامه

  (. 2012ده همبسته است )گری،آزادسازی بیشتر دوپامین در مسیرهای عصبی یاد ش

شود، همسو بوده بندی گری مبنی بر این که تکانشگری از فعالیت بیشتر سیستم فعال ساز رفتاری ناشی می های پژوهش حاضر با فرمولیافته

فرض کرد که  (،2009سازی رفتاری یک عامل خطر برای رفتارهای تکانشی است. گری ) های زیادی نشان داده است که فعالاست. پژوهش

باشد، در حالی که به اعتقاد وی افسردگی سایکوتیک از فعالیت کم  اضطراب و افسردگی نوروتیک نتیجه فعالیت بیشتر سیستم بازداری رفتاری می

ی ناشی از ( هم پیشنهاد کرده اند که تکانشگر2008شود. الوی و همکاران )سیستم بازداری رفتاری و تکانشگری از فعالیت بیشتر آن ناشی می

های پایین سیستم بازداری  گزارش نمودند که نمره (2009) باشد. لاکستون و داوتسلط سیستم فعال ساز رفتاری بر سیستم بازداری رفتاری می

و مک  چنین گری باشند. هم مصرف الکل مرتبط می های بالای سیستم فعال ساز رفتاری هر دو با رفتارهای تکانشی از قبیل سوء رفتاری و نمره

( نشان دادند که بیماران افسرده که به رفتارهای تکانشی گرایش پیدا می کنند، در مقایسه با افسرده هایی که رفتارهای تکانشی 2012ناتون )

 باشد. فعالیت سیستم بازداری رفتاری می کمتری دارند، دارای سطوح بالای فعالیت سیستم فعال ساز رفتاری و سطوح پایین

در زندگی روزمره و ارتباطات شکست و ناکامی کند که قادر است درد و اندوه خویش که نتیجهد را به کشف این مسئله نایل می، فرتکانشگری

ای اش را دگرگون کند. همچنین افرادی که سرشت ویژهزا است را به کمک تکانشگری تحت تأثیر قرار داده و به این وسیله، شرایط روحیتنش

گیرند، خشم و درماندگی زا قرار میدهد، ممکن است وقتی در موقعیت استرسها افزایش میسازی رفتاری را در آنفعال یستمدارند که فعالیت س

هایی استفاده کنند )مک کرا و بیشتری احساس کنند، از این رو، تمایل بیشتری داشته باشند تا از تکانشگری برای کنار آمدن با چنین هیجان

سازی رفتاری با فعالیت افراطی می باشند، فعال براین در خصوص تبیین این نتایج شاید بتوان گفت که کسانی که دارای سیستم(. بنا2015کاستا،
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در  برند.کنند، بلکه این رفتارها را برای سرکوب و چیره شدن بر طغیان درونی خود به کار میاز تکانشگری تنها برای کسب لذت استفاده نمی

های استرس آمیز، آگاهانه و به طور فعال به جستجوی سازی رفتاری با کارکرد محدود یا نرمال دارند، در موقعیتفعال که سیستمافرادی مقابل، 

دهند. این افراد نسبت به دیگران از آمادگی بیشتری برای پردازند و سپس اطلاعات مناسب خود را مورد استفاده قرار میها میاطلاعات و ارزیابی آن

(. تحقیقات نشان داده است که 2011کنند )گری،ای متمرکز بر مسأله استفاده میمسائل و مشکلات شخصی برخورداند و از راهبردهای مقابلهحل 

 گیری آگاهانه، خودکاوشی فعال، منبع کنترل درونی، نیاز بالاای متمرکز بر مسأله، تصمیمسازی رفتاری با شیوه های مقابلهفعال محدودیت سیستم

برای شناخت، پیچیدگی شناختی و اضطراب تسهیل کننده، همبسته است. این افراد دارای اهداف شغلی و تحصیلی روشن و مشخص هستند و در 

محیط تحصیلی، از خودمختاری تحصیلی، عملکرد تحصیلی خود نظارتی، انتظار پیشرفت تحصیلی، درگیری آموزشی و رشد روابط بین فردی 

های خود اعتماد دارند و به طور ها کمتر در جستجوی تأیید و تصدیق دیگران هستند و به قضاوتقطارانشان برخوردارند؛ آنبیشتری نسبت به هم

های جدید و مبهم در مقایسه با افراد تکانشگر کنند، ضمن این که تحمل و پذیرندگی بیشتری در برخورد با افراد و موقعیتمستقل قضاوت می

-سازی رفتاری با کارکرد محدود یا نرمال دارند، به تعهدات اخلاقی مشخصی دست پیدا کردهفعال (. چون افرادی که سیستم2011دارند )کلونینجر،

کند و در های ایدئولوژیک، خانوادگی و شغلی به عنوان یک عامل محافظ عمل میباشند. تعهد به ارزشاند، بنابراین کمتر در معرض تکانشگری می

 نشگری مؤثر است.پیشگیری از تکا

رفتاری و تسلط ربع های مغزی دانش آموزان  -بین سیستم های مغزیها حکایت از این دارد که شود نتایج آزمون فرضیهطور که مشاهده میهمان

تکانشگری دانش  ر برطلبد در بررسی عوامل تاثیرگذانتایج بیان کننده آن است که میاین . با تکانشگری بالا و پایین تفاوت معناداری وجود دارد

برند هنوز ناشناخته هستند، بررسی های مشخصی که احتمال تکانشگری را بالا می گرچه ژنروانی در نظر گرفته شود.  -، رویکرد زیستیآموزان

ی باشد. تواند فراهم کننده ملاک سنجش خوبی برای پیش بینی تکانشگررفتاری و نحوه عملکرد تسلط ربع های مغزی می های مغزیسیستم

سازی شده و این  (، مدل2009های حیوانی همچون نظریه گری )های رفتاری در مدلخوشبختانه در طول چند دهه اخیر، نابهنجاری

 شناختی فرآیند تکانشگری مورد بررسی قرار گیرد. های عصب زیستهای حیوانی این امکان را میسر نموده است تا پایهمدلسازی
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